
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-1066/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

рассмотрев жалобу (...) на действия ООО «Современные системы бизнеса» при
проведении торгов по продаже имущества должника(извещение №
251219/37979633/01)(далее — Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов, мотивированная несогласием с содержанием извещения о
проведении Торгов.

В соответствии с частью 1 статьи 89 Федерального закона от 02.10.2007 № 229ФЗ
«Об исполнительном производстве» (далее - Закон об исполнительном
производстве) реализация на торгах имущества должника, в том числе
имущественных прав, производится организацией или лицом, имеющими
в соответствии с законодательством Российской Федерации право проводить
торги по соответствующему виду имущества.

В соответствии с частью 3 статьи 90 Закона об исполнительном производстве
извещение о проведении торгов размещается на официальном сайте Российской
Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов,
определенном Правительством Российской Федерации (https://torgi.gov.ru, далее
— Официальный сайт), и на официальном сайте Федеральной службы судебных
приставов в сети «Интернет». Информация о проведении торгов должна быть
доступна для ознакомления всем заинтересованным лицам без взимания платы.

Как следует материалам дела, Организатором торгов по обжалуемому
Заявителем лоту № 10 на Официальном сайте опубликовано извещение о
проведении аукциона, заложенное имущество: Кв-ра, пл. 42,1 кв.м,
к/н 50:45:0010140:141, расп. по адресу: МО, г. Королев, мкр. Болшево,
ул. Гражданская, д.43, кв. 28,
н/ц 2 200 800,00 р., собс. Богачева Н. П. П.2407.

Согласно извещению Торги состоятся 20.01.2020 в 12:00. Дата окончания приема
заявок 15.01.2020 до 20:00.

Согласно доводам жалобы в извещении не указано, как определяется лицо,
выигравшее торги, а также выложены персональные данные лиц, проживающих в
квартирах, являющихся предметом Торгов.

Вместе с тем согласно информации Извещения о проведении Торгов с
Официального сайта: подача заявки для электронных торгов осуществляется на



сайте: http://arest.tenderstandart.ru, в соответствии с регламентом работы
электронной площадки. Предложение по цене подается в момент подачи заявки.
Все изменения, дополнения и прием заявок в соответствии с регламентом работы
ЭТП на сайте http://arest.tenderstandart.ru. При этом в Извещении также
содержится информация, что Торги проводятся в форме аукциона, открытого по
составу участников и закрытого по форме подачи предложения о цене на
электронной торговой площадке (ЭТП) в сети Интернет
(http://arest.tenderstandart.ru/). Согласно пояснениям Организатора торгов
необходимая информация о порядке определения победителя приведена на
указанной выше электронной торговой площадке.

Кроме того, легальное определение значения слова «аукцион» приведено также в
пункте 4 статьи 447 ГК РФ: выигравшим торги на аукционе признается лицо,
предложившее наиболее высокую цену.

Вместе с тем относительно возможного нарушения законодательства о защите
персональных данных при размещении соответствующего извещения Управление
сообщает, что Заявителем не доказано, каким образом возможное наличие
указанных нарушений законодательства о защите персональных данных может
ограничивать конкуренцию или затрагивает права и законные интересы заявителя.

Кроме того, контроль за соблюдением законодательства о защите персональных
данных в Российской Федерации возложен на Роскомнадзор в том числе в
соответствии с Административным регламентом исполнения Федеральной
службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых
коммуникаций государственной функции по осуществлению государственного
контроля (надзора) за соответствием обработки персональных данных
требованиям законодательства Российской Федерации в области персональных
данных, утвержденным приказом Минкомсвязи России от 14.11.2011 № 312.

В связи с изложенным с учетом имеющихся в настоящее время в распоряжении
Комиссии документов и сведений Комиссией принято решение о признании
жалобы необоснованной.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. 1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при
проведении Торгов необоснованной.

1. 2. Снять ограничения на размещение Аукциона, наложенные письмами
Московского УФАС России от 22.01.2020 № ПО/2774/20, от 24.01.2020
№ ПО/3372/20.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия (изготовления в полном объеме).


